Дело № 5-59-342/2023
УИД 91RS0010-01-2023-000795-65

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

30 августа 2023 года                                                           г. Красноперекопск

Мировой судья судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района (Красноперекопский муниципальный район и городской округ Красноперекопск) Республики Крым Мердымшаева Д.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: РК, г. Красноперекопск, 10 микрорайон, д. 4, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ в отношении Поляковой Марии Григорьевны, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

установил:

*** года в *** часов Полякова М.Г., находясь на территории МУП «Три Штурма», расположенного по адресу: *** (торговое место № ***), являясь физическим лицом, не состоящим в трудовых отношениях, не являясь индивидуальным предпринимателем, не имея лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, осуществляла, согласно заключению эксперта № *** от ***, незаконную продажу спиртосодержащей продукции и эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Полякова М.Г. в суде вину в совершении указанного административного правонарушения признала полностью, обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, не оспаривала.
Выслушав Полякову М.Г., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года №  264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства» и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния - влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Согласно ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 27.12.2018) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются: розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, в том числе дистанционным способом, за исключением продукции, включенной в перечень пищевой продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, не относящейся к алкогольной продукции.
	В нарушение  ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 27.12.2018) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" Полякова М.Г. незаконно осуществила реализацию спиртосодержащей продукции.
Вина Поляковой М.Г. в совершении указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении *** № *** от *** года (л.д. 2); определением *** № *** о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от *** года (л.д. 3); протоколом об изъятии вещей и документов от *** (л.д. 4); письменными объяснениями Поляковой М.Г. от *** года (л.д. 5); рапортом оперативного дежурного дежурной части МВД по Республике Крым <Ф.И.О.1> от *** года (л.д. 6); постановлением о назначении экспертизы материалов, веществ и изделий от *** (л.д. 8); заключением эксперта № *** от ***, согласно выводам которого представленные на экспертизу жидкости из трех полимерных бутылок вместимостью по *** дм3 с оформлением на воду минеральную «***», воду минеральную «***», на воду питьевую «***», из двух полимерных бутылок вместимостью по *** дм3 с оформлением на воду минеральную «***» и на напиток безалкогольный «***» являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт) (л.д. 11-13).
Данные доказательства судья считает достоверными, поскольку они согласуются между собой и не вызывают сомнений.
Действия Поляковой М.Г. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, как розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Поляковой М.Г. суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, которая не работает, является пенсионеркой по возрасту, ее материальное положение и степень вины, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих вину обстоятельств – признание вины, раскаяние.
Согласно п.п. 2.2 вышеуказанной статьи при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, рассматривающий дело об административных правонарушениях может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.
Из п.п. 2.3 данной статьи следует, что при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2  настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
Минимальный размер административного штрафа, согласно санкции ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ составляет 30 000 рублей, поэтому с учетом личности правонарушителя, которая вину признала полностью, раскаялась, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает целесообразным назначить Поляковой М.Г. наказание в виде административного штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи.
В силу абзаца 2 п. 1 ст. 25 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования для производства этилового спирта, которое подлежит государственной регистрации, изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются без соответствующих лицензий, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5 статьи 20 настоящего Федерального закона.
В связи с изложенным, изъятая спиртосодержащая подлежит уничтожению.
На основании изложенного, руководствуясь п.п. 2.2 ст. 4.1, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, суд

постановил:

Полякову Марию Григорьевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа с применением п. 2.2 ст. 4.1 КоАП РФ в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей с изъятием спиртосодержащей пищевой продукции с последующим уничтожением в установленном порядке.
Вещественные доказательства: *** полимерные бутылки вместимостью по *** дм3 с оформлением на воду минеральную «***», воду минеральную «***», воду питьевую «***», две полимерные бутылки вместимостью по *** дм3 с оформлением на воду минеральную «***» и на напиток безалкогольный «***», хранящиеся в МО МВД России «Красноперекопский», - уничтожить в установленном порядке.
Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленный законом срок.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35718000, КБК 82811601333010000140, УИН 0410760300595003422314127.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный на рассмотрение жалобы.

Мировой судья:                  					   Д.Р. Мердымшаева